《杭州市推进水路集装箱运输高质量发展实施方案（征求意见稿）》起草说明
为进一步加强杭州市集装箱运输发展，调整运输结构，降低社会物流成本，贯彻落实《杭州市人民政府印发关于进一步推动经济高质量发展若干政策的通知》等要求，我局起草了《杭州市推进水路集装箱运输高质量发展实施方案（征求意见稿）》（以下简称《实施方案》）。现将制订有关情况说明如下：

一、制订依据和必要性

近年来，国家、省、市各层面积极推进“碳达峰、碳中和”重大战略，发展新质生产力。发展多式联运，推进水路集装箱运输，是交通运输领域实现碳达峰碳中和目标，降低全社会物流成本，提高经济运行效率的重要举措，符合国家、省、市综合交通规划发展要求。

2023年5月、12月，姚高员市长在专题调研杭州交通和下沙港时作出“要大力发展海河联运”和“研究下沙港集装箱补助政策”的指示，同年10月姚高员市长在《把握机遇推动我市海河联运高质量发展的对策建议》中批示，要求加强海河联运相关研究工作，并要求听取专题汇报。结合《杭州市人民政府印发关于进一步推动经济高质量发展若干政策的通知》（杭政函〔2024〕16号）要求，我局制订了《实施方案》。

二、制订过程
为做好《实施方案》制订，我局编制制订工作计划和时间安排，充分做好资料准备、调研起草、论证与征求意见等各项工作。
（一）资料准备阶段。2月17日—2月29日收集水路集装箱政策相关资料。
（二）调研起草阶段。2月20日、2月29日分别会同市财政局召开海河联运政策制订工作会议，期间开展多次现状调研，并组织企业座谈会，起草了多轮《实施方案》文稿，经完善后于3月25日形成《实施方案》征求意见稿初稿。
（三）论证与征求意见阶段。根据要求，本《实施方案》拟于在4月11日前通过网站公开向社会征求意见。计划根据征求意见情况加以完善后，依次履行公平竞争审查、合法性审查、集体决策等程序。
三、制订内容说明
《实施方案》确定了水路集装箱运输高质量发展的工作目标和工作任务，具体如下：
（一）明确2024年集装箱吞吐量和“公转水”目标。

杭州交通统计年鉴资料显示，2019-2022年杭州港集装箱吞吐量保持年均15%的增长率，结合杭州港实际以及运河二通道开港后的运行情况，预测2024年可达20%以上的增长率，预计力争完成年集装箱吞吐量25万标箱，力争完成“公转水”集装箱运输8万标箱。《实施方案》目标设置既符合杭州实际，又具备一定的挑战性，能充分激发相关主体的积极性。

（二）推出加强水路集装箱运输市场竞争力相关举措。《实施方案》通过鼓励新开集装箱（含散改集）航线、水路集装箱船型提档升级等，优化简化海河转接驳环节，降低水路运输成本；通过优化“八堡、三堡”船闸联动调度，落实集装箱船舶优先过闸措施，推进智慧绿色内河港口样板建设，提升集装箱船舶过闸效能；通过召开企业服务恳谈会等，及时回应、协调企业诉求，提升为企服务广度、深度。
（三）出台集装箱扶持政策。

《实施方案》依据绩效引领原则，由市财政对产生港口集装箱运量的生产企业（货主）和交通运输企业（港口经营者和水路运输经营者）进行补助，大力培育和发展水路集装箱运输。其中对生产企业按照产生的集装箱量（重箱）进行补助，直接降低企业物流成本，鼓励广大生产企业主动选择“公转水”集装箱运输；对交通运输企业根据港口集装箱吞吐量增量进行分档补助，充分调动交通运输企业提能升级的积极性，促进我市水路集装箱运输规模化、集约化发展。

特此说明。

杭州市交通运输局
2024年3月28日